⁴² S. BENZI, *Lettera a Benedetto Accolti*, rr. 83-98.

⁴³ Cfr. ARISTOTELE, *Analitica posteriora*, II, 19, 99 b - 100 b.

scono il punto di partenza, dal momento che ciò condurrebbe ad un regresso infinito; essi sono bensì il frutto di un procedimento psicologico grazie al quale l'intelletto, in virtù di un'intuizione, ricava un concetto, un universale, a partire da ripetute percezioni di enti appartenenti alla stessa specie, conservatesi nella mente in virtù della memoria. Riprendendo l'analogia tra gli strumenti della dialettica e quelli della retorica, già sviluppata nella parte iniziale della lettera, Benzi ricorda la condizione che consente tanto all'induzione dei dialettici quanto a quella dei retori, indipendentemente dai modi in cui esse si sviluppano, di guadagnare utili generalizzazioni: è la ripetizione dell'esperienza, la moltiplicazione delle osservazioni sensibili, degli esempi concreti da cui è possibile ricavare quei principi che permetteranno poi di dedurre conclusioni con diverso grado di necessità. Era evidente, dunque, che Sabazio non solo aveva basato le sue conclusioni su principi non primi e non evidenti, cercando poi di dedurre conclusioni necessarie ed universali da dati particolari; non solo aveva sovvertito l'ordine del sapere scientifico, pretendendo di ricavare conclusioni attraverso quella che in realtà era un'induzione, e non limitando quest'ultima alla determinazione di principi primi, ma facendola erompere dai propri confini fino a sostituirla del tutto alla deduzione: egli aveva anche attuato quella stessa operazione di induzione in maniera arbitraria, facendo di un solo esempio un concetto di validità universale, generalizzando a partire dall'isolata osservazione di un'unica cometa da parte di un unico uomo:

Sed concedamus etiam quod summa cura quis maximaque diligentia optimo aliquo instrumento sit usus, qui erit tam socors qui concedat eam doctrinam quam adipiscimur instrumento esse demonstrationem? Etenim cum plurimae observationes et notitiae plurimis in singularibus plurimum iterantur – ut dicit Aristoteles – fit memoria fitque inductio, et ex hac oritur principium demonstrationis, non ipsa demonstratio. Est autem inductio apud logicos viros non admodum dissimilis illi inductioni quae proprie utuntur rhetores, nam ii per res similes diversorum generum progrediuntur, dialectici vero in eodem genere cognitionum persistunt, et ibi inhaerent, vel Martis, Veneris, vel cometae materiae vel formae, stirpis vel animantis, et tantum iterant cognitiones ut mens, satia, quasi intelligat accidere in omnibus quod evenit in iis, quae saepe et saepius prospexerat. Ego vero facile crediderim esse neminem qui consideret quot millibus annorum res astronomicae observatae sint, nec adhuc bene cognitae, et tantum tribuat Basilio ut autemet una observatiuncula unius viri – licet eruditi – unius cometae omnium naturam vel loca comperta esse. Satius erat ut auctor tantae inventionis ostendisset modum et diligentiam, docuisset alios astronomos instrumentum quod adhibuit ut horum luminum loca certa et indubitata essent priusquam in re tam gravi et dubia pensitasset Aristotelem. Huiusmodi enim cognitiones divinarum rerum quae a nobis tanta intercapedine loco et natura segregatae sunt non tam celeriter fiunt apertae, sed sensim per plurima saecula multorum virorum observationibus innotescunt; mihi fit verisimile quod in re tam rara et admirabili multi praeclarissimi viri in stellarum peritia saepius adhibuerint instrumenta, observaverint, consideraverint, et quia nihil certi compererunt, nihil mandarunt literis.⁴⁴